

Số: 24/2023/CV-A7

TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 07 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

- Tên tổ chức: **Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven**
 - Mã chứng khoán: **DL1**
 - Địa chỉ: Lô I3- 6 Đường N2, Khu Công Nghệ Cao, Phường Tăng Nhơn Phú A, Thành Phố Thủ Đức, Thành Phố Hồ Chí Minh, Việt Nam
 - Điện thoại liên hệ: 028.3736.7187 Fax: 028.3736.7187
 - Email: info@a7group.vn
 - Website: http://www.a7group.vn
- Nội dung thông tin công bố:
 - Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven công bố thông tin Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý 2 năm 2023; Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2023; Công văn Giải trình chênh lệch 10% LNST của Quý 2 năm 2023 và Quý 2 năm 2022.
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 31/07/2023 tại đường dẫn:
 - ⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>
 - ⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/giai-trinh-bao-cao-tai-chinh.html>Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

TỔNG GIÁM ĐỐC



NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

Số : 23/2023/CV-A7

TpHCM, ngày 3.1 tháng 07 năm 2023

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST
quý 2 năm 2023 so với quý 2 năm 2022”

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước

Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào :

-Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 2 năm 2023 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven;

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ

STT	Chỉ tiêu	Quý 2- 2023	Quý 2- 2022	Chênh Lệch	% Tăng/giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.125.362.109	2.604.004.042	1.521.358.067	58,42
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.125.362.109	2.604.004.042	1.521.358.067	58,42
3	Giá vốn hàng bán	1.608.350.604	2.550.267.715	(941.917.111)	(36,93)
4	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.517.011.505	53.736.327	2.463.275.178	4.584,00
5	Doanh thu hoạt động tài chính	10.690.645.072	15.369.164.167	(4.678.519.095)	(30,44)
6	Chi phí tài chính	6.282.739.728	16.075.457.328	(9.792.717.600)	(60,92)
7	Chi phí bán hàng	138.469.569	232.333.847	(93.864.278)	(40,40)
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.772.377.748	1.215.154.833	3.557.222.915	292,74
9	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	2.014.069.532	(2.100.045.514)	4.114.115.046	
10	Chi phí khác	6.138.601	54.726.745	(48.588.144)	(88,78)
11	Lợi nhuận khác	(6.138.601)	(54.726.745)	48.588.144	(88,78)
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2.007.930.931	(2.154.772.259)	4.162.703.190	193,19
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	371.894.885	-	371.894.885	100,00
14	Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.636.036.046	(2.154.772.259)	3.790.808.305	(175,93)

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 2 năm 2023 tăng do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 2 năm 2023 doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 58,42%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm 36,93%, lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 2 năm 2023 giảm 4,678 tỷ đồng tương ứng 30,44% so cùng kỳ quý 2 năm 2022 .
- Chi phí tài chính giảm 9,792 tỷ đồng tương ứng 60,92% so cùng kỳ quý 2 năm 2022
- Chi phí bán hàng giảm 93 triệu đồng tương ứng 40,40% so với quý 2 năm 2022
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 292,74% so cùng kỳ quý 2 năm 2022.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 4,162 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng tương ứng 193,19% so với cùng kỳ quý 2 năm 2022.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 2- 2023	Quý 2- 2022	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	71.450.434.221	101.274.565.683	(29.824.131.462)	(29,45)
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	71.450.434.221	101.274.565.683	(29.824.131.462)	(29,45)
3	Giá vốn hàng bán	32.168.450.447	42.672.829.924	(10.504.379.477)	(24,62)
4	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	39.281.983.774	58.601.735.759	(19.319.751.985)	(32,97)
5	Doanh thu hoạt động tài chính	18.431.124.106	25.126.632.592	(6.695.508.486)	(26,65)
6	Chi phí tài chính	27.460.597.903	52.347.588.034	(24.886.990.131)	(47,54)
7	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh	5.316.955.120	(1.024.946.787)	6.341.901.907	(619)
8	Chi phí bán hàng	279.507.535	355.195.850	(75.688.315)	(21,31)
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10.070.695.609	8.880.210.990	1.190.484.619	13,41
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	25.219.261.953	21.120.426.690	4.098.835.263	19,41
11	Thu nhập khác	-	27.703.742	(27.703.742)	100,00
12	Chi phí khác	11.158.101	61.421.252	(50.263.151)	(81,83)
13	Lợi nhuận khác	(11.158.101)	(33.717.510)	22.559.409	(67)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	25.208.103.852	21.086.709.180	4.121.394.672	
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	371.894.885	-	371.894.885	100,00
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	24.836.208.967	21.086.709.180	3.749.499.787	17,78
17	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ	15.119.428.295	6.010.894.238	9.108.534.057	151,53
18	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	9.716.780.672	15.075.814.942	(5.359.034.270)	(35,55)

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2 năm 2023 tăng so với quý 2 năm 2022, do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 2 năm 2023 giảm 29,45% so với quý 2 năm 2022. Nguyên nhân từ đầu năm 2023 đến nay, các hoạt động SXKD của công ty con bình ổn dẫn đến doanh thu quý 2 năm 2023 giảm so với quý 2 năm 2022;

- Giá vốn hàng bán giảm 24,62 % so với quý 2 năm 2022;
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 26,65 % so với quý 2 năm 2022 do Công ty mẹ và Công ty con giảm các khoản đầu tư ;
- Chi phí tài chính giảm 47,54% so với quý 2 năm 2022;
- Lãi trong Công ty liên kết, liên doanh tăng 619% so với cùng kỳ năm trước ;
- Chi phí bán hàng giảm 21,31 % so với quý 2 năm 2022;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 2 năm 2023 tăng 13,41 % so với quý 2 năm 2022;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng tương ứng, lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát giảm 35,55%, lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ tăng so quý 2/2022 tương ứng 151,53 %. Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2023 tăng tương ứng 17,78 % so với quý 2 năm 2022.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 2 năm 2023.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN

ALPHA SEVEN

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc